

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 5'50

Wydawanie w Krakowie zt. 1'25
Znacznik 9 złotych
Wykaz oddzielenia rana
z wyjątkiem niedzielisków
i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

Nasz przywóz i wywóz

Bilans handlowy za sierpień zamyka się deficytem 624 miliony zł. Jako „pociechę” przecistawia się nam deficyt za lipiec, który był o 242 miliony zł. większy. Poprawa więc niewątpliwa, skąd ona jednak się wzięła? Trzy artykuły, należące do gatunku środków żywności: pszenica, ryż i kukurudza dały w przywozie mniej o 233 miliony, zatem prawie cała suma, o jaką bilans się poprawił. W szczególności zmniejszył się przywóz: pszenicy o 125, ryżu o 78, kukurudzy o 3 miliony zł. tak, że dzięki temu zdalawcy uzyskali lepsze niż w lipcu saldo.

Tym trzem artykułami, które odegrały tak wybitną rolę w bilansie handlowym, należy poświęcić kilka słów. Przywóz pszenicy był następstwem nieurodzaju w 1927 r. i nieprzewidywanej polityki rządu, który dopiero w początkach br. sprzeciwił się, co z braku pszenicy wyniknie. Zaczęło od zakazów przywozu, obenie zaś robi się na gwałt rezerwy, elewatory, przedsiębiorstwa państwowe; wydaje się zakaz wypiekania jasnego chleba itd. Czy to środki wstrzymają przywóz pszenicy, można wątpić. Jeżeli się okaże brak, a to na pewno nastąpi, żadne zakazy nie pomogą. Przywóz ryżu został znacznie zmniejszony dzięki głoszonej teorii, że jest on u nas artykułem zbędnym, który da się zastąpić naszymi domorosłymi produktami, np. kaszą jęczmienną. Sukces jest niewątpliwym; zmniejszenie przywozu o 78 milionów zł. w jednym miesiącu. I to jednak na daleką miłą utrzymać się nie da; ryż bowiem jest naprawdę artykułem masowym i trudno będzie odzwyczaić ludność od jego spożywania. Zmniejszenie się przywozu kukurudzy uważany za przejściowe, obawiam się w sierpniu śniadła jeszcze pasza naturalna, które u nas wskutek niepomysłnych zbiorów jest mało takt, że trzeba będzie naszc — do niej należy też kukurudza — przywozić.

W innych artykułach zmniejszenie się przywozu jest albo tak małe, że nie odgrywa poważniejszej roli, albo odbywa się z oczywistą szkodą dla konsumpcji. Np. zmniejszenie przywozu węgla o 43 miliony zł. oznacza zmniejszenie produkcji wyrobów wielkich, zatem artykułu wywozowego; tak samo zmniejszenie przywozu metali o 47 milionów zł. wpłynęło osłabiająco na produkcję w tym dziale.

Inny obraz przedstawia wywóz, który w szeregach artykułów okazuje zwiększenie, co jednak nie przeszkodziło, że ogólna suma wywozu zmniejszyła się o 5 milionów zł. Jakims „przypadkiem” zwiększenie wywozu okazują artykuły żywnościowe: jaja o 4 miliony i jęczmień o 1 milion, niektóre zaś wydatne zmniejszenie: cukier o 3 miliony (następstwo światłowej wojny cukrowej), masło o 3 miliony, nierogacizna o 36 miliony (w związku z nieuregulowaniami stosunkami handlowymi z Niemcami).

Są jednak artykuły, w których zmniejszenie się wywozu świadczy — conajmniej — o malej ruchliwości naszego przemysłu. Zmniejszenie się wywozu wyrobów metalowych o 12,

włókienniczych o 3 miliony nie przemawia za tem, żeby nasz przemysł starał się o rozszerzenie a przynajmniej o utrzymanie rynków zbytu. A pamiętać należy, że przemysł metalurazyczny (Górny Śląsk) i włókienniczy (Łódź) są naszymi czołowymi przemysłami. Natomiast zmniejszenie się wywozu drzewa o 3 miliony i zwiększenie się wywozu węgla o 7 milionów świadczy, że rząd na serio przeciwdziała wywozowi surowca, co do węgla zaś nie sprawdzają się obawy przed przemożną konkurencją angielską.

Ogólny obraz naszego obrotu handlowego jest bardzo chwiejny. Nie mamy, jak widać z powyższych wahań, regularnych i stałych metod w przywozie i wywozie; przywozimy i wywozimy tosame artykuły czyli idzie efekt w bilansie handlowym jest tylko czysto rachunkowy, bez pożytku dla gospodarki publicznej, z końcowym wynikiem w sumie przeliczone 60-milionowego deficytu za jeden miesiąc i to jeszcze nie najgorszy.

Szybyłowe prace

W Zgromadzeniu Ligi narodów znowu mówią o rozbrojeniu. Mówią, ale nie działają. Rozmowy toczą się w trzech komisjach Zgromadzenia, narazie wstępne, przygotowawcze, mianowicie, nad terminem zwolnienia przegłosowanej konferencji rozbrojenia. Dajemy im frańca największe obiektywne wychodzą ze strony Anglii. Widac stad, że połączenie sprawy rozbrojenia ze sprawą bezpieczeństwa jest tylko wyłudką, gdyż co się tyczy bezpieczeństwa to chyba Anglia najpełniej stoi wśród państw Europy. Polityka Anglii jest jednak konsekwentna; nie jest to zresztą polityka całej Anglii, tylko rządzącej obecnie nią partji konserwatywnej.

Rozbrojenie oznacza wytrącenie się wojny. A teł miano akademickich zapamięt nikt wytrzeć się nie chce. Gdyby ta chęć istniała, wystarczyłoby wrocie do protokołu genewskiego z 1924 r. wystarczyłoby z Locarna miejscowego — nadreńskiego zrobić Locarna ogólne, a w tym momencie i kwestja zwolnienia byłaby załatwiona. Tam bowiem, gdzie jest wykliczona wojna jako środek prawny, nie są potrzebne zbrojenia. Ale właśnie Anglia unemożliwiła protokół genewski i ona teraz utrudnia powołując bodaj rozumne nad rozbrojenie.

Okazało się to na jednym z ostatnich posiedzeń wspomnianej komisji. Ponieważ wskutek opozycji lorda Cusheindina nie mogło przyjść do porozumienia co do terminu zwolnienia przysztotowawczej konferencji rozbrojenia, zaproponowano, aby przewodniczący tej konferencji delegat holenderski London zwołał ją z właszej inicjatywy. Lordowi jednak odmówił, podnosząc szalenie, że boi się, aby konferencja znowu nie stanęła wobec — braku materiału do obrad, który bez poprzedniego porozumienia między państwami nie może być ustalony.

Koniec końców rozbrojenie odbywa się w coraz dalszą przyszłość, a razwa że znikaniem przybliżonego bodaj terminu znika nadzieja, że wojna urzeczanie być „ostalim argumentem” pokoleńnych narodów. W dziesiąty rok po zakończeniu wojny światowej ludu nie mała żadnej powolności, czy nieszkodliwie nie powróty się. A wszystko dlatego, że ten i ten czuje się bezpieczny! Dla tego powodu trząna się obrzytanie armie, buduje się większe niż dawniej twierdze, zawiera

1 kg. tłustych żywych karpia po 4'50 zł.

1 " " " " krajanych 5 zł.

będzie sprzedawane w dnach 21 i 22 września br. na placu rybnym i Scazapafaktim jak również we wszystkich halach rybnych. Pobierane wytyczy: cen jest nieurozawidliwione. „Bankarp”, Kraków, Gertrudy 26.

się solusze wojskowe, robi się w całym świecie niepokój, choć można by ledwie słowem. Jednym obławem dobrej woli tego wszystkiego zaniechać. O to dobra wola właśnie chodzi, i coby z tego, że jest Liga narodów, że jest Locarno, że po niemi było Thoiry, że jest sie na drodze do usunienia ostatniego widomego znaku przeybyj wojny: o-kupacji Nadrenji, kiedy świat nie jest pewny, czy jednego dnia nie wybuchnie konflikt tak groźny, że nie da się rozwiakła a tylko mieczem przeciąć?

Powiedział ktoś, że zagadnienie bezpieczeństwa jest wieczne, jak wieczne są narody. Czy istniało kiedykolwiek i czy wogóle może istnieć absolutne bezpieczeństwo? Weźmy najbliższy, w Europie najaktualniejszy przykład: czy 40 milionów Francuzów może się czuć bezpiecznie wobec sąsiadujących z nimi 65 milionów Niemców? — A jednak jest sposób na zrobienie tego zagadnienia nieaktualnym, na odebranie mu ostrza, sposób trybunów proponowany przez socjalistów: bezpośrednie porozumienie między narodami bez faktordy-dyplomatów i bez zainteresowania ich wojskow.

Grupa angielskich liberałów, którzy wzięli udział w obradach genewskich, wystosowała do redakcji „Daily News” pismo, w którym ostro krytykują reakcyjne stanowisko, zaletę przez delegację angielską w kwestji rozbrojenia.

Do tego pisma zamieszka powyższy dziennik następujące uwagi: Delegacja angielska nie reprezentowała angielskiej opinii publicznej, która daży do popierania ustroja pokojowego w świecie. Przez swei sejmowców, przez braci inicjatywę w Ludowej delegacji angielskiej w Genewie wypuściła z rak dotychczasową rolę przewodnią i pomieśla sposobność zbrodnic z punktu Kelloga prawdziwego sukcesu. Lord Cusheindin nazwał rozbrojenie, to koniecznie i lozownie następlowe paktu Kelloga, podrzędna rzecz. Nie uznał on siły powołowe Anglii do podpisanja kluzki fakultatywnej Trubana i baskiego, ani nie przedłożył idei, w jaki sposób należałoby utworzyć konieczne zarządze dla załatwienia zatargów międzynarodowych. — Takie zachowanie się, które mian decydujący wpływ na los Ligi narodów, jest więcej niż pożałowania godne.

Sprawy partyjne

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI

Na podstawie art. 23—37 statutu partyjnego zwołujemy na wtorek 25 września 1928 r. o godzinie 6:30 wieczorem w sali Domu Robocznego przy ul. Dunajewskiego 5

OKRĘGOWA KONFERENCJA PARTYJNA dla okręgu Kraków-miasto z porządkiem dziennym:

- 1) Wybór OKR PPS, komisji rewizyjnej i sądu partyjnego.
 - 2) Stosunek kluby radców PPS do obecnej krakowskiej Rady miejskiej.
 - 3) Nasze najbliższe zadania.
 - 4) Weloski.
- Wstępu mają delegaci zapoatrzeni w mandaty wystawione przez OKR, które stanowią równocześnie kartę głosowania.

Za OKR PPS Kraków - miasto:
Dr. Emil Bobrowski, prezes. Dr. Rosenzweig, sekret.

Uchwały konferencji samorządowej PPS

W sprawach gospodarki mlekiej

INWESTYCJE MIĘSKIE

Strażnicy zadaniem miały polskich i potrzeby ich szeregów, również w miarę podnoszenia się poziomu kultury mas pracujących, — wymagały szeregu inwestycji niezbędnych dla zapewnienia tych potrzeb.

Konferencja samorządowa PPS uważa tedy za konieczne należyte uwzględnienie inwestycji w działalności samorządów, w których socjaliści uzyskali odpowiednie wpływy.

Wynikiem powyższych inwestycji ma być przede wszystkim zapewnienie dostarczenia źródeł finansowych, jakie wskazuje zostały przez obywateli, jakże dzisiaj ustają. Niektóre samorządy nie wprowadziły dotąd pewnych rodzajów podatków, względnie stosują normy, niższe od dopuszczalnych przez ustawy.

O NOWĄ USTAWĘ O FINANSACH KOMUNALNYCH

Tymczasowa ustawa o uregulowaniu finansów komunalnych posiada liczne braki. Konferencja samorządowa zwraca się do ZPPS o przedłożenie sejmowi projektu ustawy nowej, opracowanej przez ZPPS przy bezpośrednim udziale tymczasowej komisji samorządowej PPS.

III.

POMOC PAŃSTWA DLA SAMORZĄDÓW

Konferencja samorządowa PPS stwierdza, że istnieją w Polsce liczne miasta, będnące w szczególnie trudnych warunkach finansowych i społeczno-gospodarczych, miasta te mają przed sobą szczególnie ważne zadania do spełnienia, a jednocześnie skupiają ogromne zrzesze bezrobotnych. Nie są one w stanie sprostać wszystkim zadaniom, ludność ich może być skazana na długie lata na brak takich niezbędnych urządzeń, jak kanalizacja, wodociągi, szpitale itp.

Z pomocą tym miastom winno przysłużyć państwo. Konferencja zwraca się do ZPPS o zgłoszenie odpowiednich wniosków w Sejmie i w Senacie przy pracy nad budżetem na rok 1929—1930.

IV.

KREDYTY DŁUGOTERMINOWE

Konferencja wypowiedza się za koniecznością zapewnienia samorządom miejskim kredytów długoterminowych na cele inwestycyjne. Wskazuje się, że przytem należy nadmierne zadłużenia miast.

V.

BUDOWNICTWO MIEJSKANOWE

Pracownia dotycząca akcji budowy domów mieszkalnych, prowadzona nie tylko przez przedsięwzięcia prywatnych, ale również przez spółdzielnie oraz inne instytucje społeczne, osiągnęła — w najbliższym razie — zaspokojenie potrzeb różnych grup, warstw iak w średnich: rzemieślników, oficerów, inteligencji, pracowników zawodów wolnych. Akcja ta nie wiodęła w sposób istotny przodkowiędzy między mieszkaniami.

Jest zadaniem pałacem dostarczenie zmniejszonych pomieszczeń rodzinnym robotniczym które gnieźdzą się w okropnych warunkach, w straszliwym przedłużeniu. Przy obecnym warunkach kredytu, i przy drożyznie materiału budowlanego, — komorne nie może wystarczyć na opłaty odsetek i na amortyzację kapitału, włożonego w budowę. Część tych kosztów musi ponieść Państwo i zmniejszyć specjalnie na ten cel przeznaczonych funduszy. Fundusze na ten cel winny powstawać — między innymi — z pożyczek zgraniczonych i wewnętrznych — państwowych oraz gminnych.

Należy zrewidować ustawę o rozbudowie miast i wyrażną oraz uregulować sprawę konwersji pożyczek budowlanych, a także spójność odpowiedzialności gminy za pożyczki udzielone instytucjom społecznym i osobom prywatnym.

Komiteti rozbudowy, w których socjaliści mają wpływ decydujący, winny przeznaczać kredyty konkurentowe w przeważnej mierze dla gmin na budowę domów gminnych z zamiem mieszkaniami.

W SPRAWIE POLITYKI OSIWATOWEJ

Uznając, że w dziedzinie oświaty naszym zasadniczym postulatem jest ustroj szkoły demokratycznej, uświadomienia każdemu dziecku wykształcenie na wszystkich stopniach.

a) że takim właśnie ustrojem jest tak zw. jednolity ustroj szkolnictwa;
 b) że podstawa szkolnictwa jednolitego jest 7-klasowa dobrze zorganizowana szkoła powszechna;

d) że w rozwoju szkoły powszechnej i w reawiorowaniu jednolitego szkolnictwa samorządy wespół działają mozą skutecznie;

uznając to wszystko, konferencja samorządowa PPS poleca tworzyć samorządy, kierującym pracą samorządową:

- 1) zwrócić jak najpilniejszą uwagę na budownictwo szkolne i dążyć do przenieszenia na ten cel odpowiednich sum w budżetach gminnych;
- 2) otworzyć opiekę szkole powszechnej, dając jej wszelką pomoc potrzebną;
- 3) tam, gdzie samorządy prowadzą szkoły średnie, organizować je jako szkoły gimnazjalne wyższe, przystosowane do szkoły powszechnej;
- 4) zająć się organizacją doświadczenia zarówno ogólnego, jak i zawodowego;
- 5) zająć się organizacją wychowania przed-szkolnego;
- 6) zająć się należyta organizacją pomocy naukowej, fachowej i technicznej dla nauczycielstwa.

W SPRAWIE OPIEKI NAD DZIECKIEM

Konferencja samorządowa PPS zwraca się do samorządów, licerowanych przez socjalistów, z wezwaniem:

- 1) by przyznano wydatka pomocy materialnej dla robotniczego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci włącznie do budżetów miejskich stębnych sum, który by umożliwił Towarzystwu wstępną działalność;
- 2) by przyznano w budżetach samorządów odpowiednie sumy na budowę Zakładu Wychowawczego w Warszawie dla sierot robotniczych.

W SPRAWIE GOSPODARKI GMIN MIĘSKICH

Konferencja samorządowa PPS poleca radnym gminnym i wójtom PPS przeprowadzenie następujących postulatów, które jednocześnie należy wykonać podczas akcji wyborczej do samorządu wiejskiego:

1. Należyty dobór funkcjonarjuszów.
2. Zwolnienie robotników bezrobotnych i właścicieli karłowatych gospodarstw od wszelkich ciężarów gminnych (podatki, szarwarki). Obciążenie wszelkich innych członków gminy proporcjonalnie do posiadanej majątku. Winny być wprowadzone specjalne podatki od zbytku.
3. Eksploatacja majątku gminnego we własnym zarządzie gminy: grunty orne winny przeliczyć się do wrot, gospodarstwa ogrodniczo-hodowlane, produkujące młok. Jednocześnie w bloku z innymi gminami winny być uruchomione zakłady dostarczające drobnyemu rolnictwu niezbęd-

ne przedmioty (cegiełnie, tarcaki, cementownie, wytwórnie sączków, pastaków itp.).

4. Budowa domów ludowych, zakładanie straży pożarnych, budowa dróg, opracowywanie zasad rozmieszania domów.

5. Opieka nad starymi, kalekami, bezdomnymi i bezrobotnymi, opieka nad wdowami i sierotami, należyta pomoc lekarska.

6. Szerzenie oświaty, dostarczanie हुdnków dla szkół siedmioklasowych oraz zakładanie szkół i kursów rolniczych, lub subwencjonowanie takich zakładów w sąsiednich gminach, akcja odczytowa i biblioteczna.

7. Utworzenie specjalnych komisji rolnych, kto reby:

a) wywierały wpływ, aby narębowana ziemia przodkowała we władanie robotników i rolników bezrobotnych i małoletnich, przytem musi być klądźony nacisk na upchnięcie roliwotych w gospodarstwie;

b) zakłady spółki wodne, dostarczające wykwalifikowanych techników i pomocy w otrzymywaniu pożyczek;

c) popierały ogrodnictwo, sadownictwo, pszcze larstwo, jedwabnictwo, wlniarsztwo, załestanie miazg i kw; i

d) badały jakie są najwłaściwsze na danym terenie gatunki zwierząt i ptactwa oraz nawozy sztuczne i promogwały wprowadzenie tych gatunków, ułatwiają ich nabycie;

e) dbały o należyte rozmieszczenie stacy wędrorajnych, stosowanie szczepień ochronnych i walkę z zarazami.

8. Promogwały i współdziałały w tworzeniu spółek narębowawczych, oraz spółdzielni, mających na celu wyrobę iak produktów rolniczych i wspólne nabycie niezbędnych towarów z wyłączeniem pośredników.

9. Pomoc kredytowa.

10. Tworzenie gminnych kas oszczędnościowych.

11. Promogowały sportu, cłiorów, orkiestr, klub teatralnych i innych poczynali życia wiozawiskiego.

12. Zwalczenie piąństwa.

Wprowadzając powyższe postulaty w życie należy utrzymywać ścisły kontakt z powiatowemi Wydziałami samorządowemi PPS, które winny czuwać nad całokształtem prac samorządowych i należytem ich wykonaniem w danym powiecie.

Komiteti powiatowe, utrzymując ścisły kontakt z radcami i wójtami socjalistycznymi, winny przynajmniej raz na kwartał odbywać konferencje samorządowe przy udziału radców gminnych i wójtów oraz przytędnionych kandydatów na przyszłość, dla celem dalszego się doświadczeniami i opracowywania dalszych projektów pracy samorządowej.

O polsko-angielski „konkordat“ węglowy

Prasa angielska omawia z wielkim zainteresowaniem podjęsiony przez p. Arclera projekt utworzenia polsko-angielskiego konkordatu dla 100 wrot, z wyjątkiem województwa ogrodniczo-hodowlanego, produkującego młok.

Wobec tego, że w województwie ogrodniczo-hodowlanym, produkującym młok, jednocześnie w bloku z innymi gminami winny być uruchomione zakłady dostarczające drobnyemu rolnictwu niezbęd-

ni musi ustąpić automatycznie z chwila, gdy rząd odmówi zniósłone fartuły względnie nie będzie zmuszał górników do dłuższego czasu pracy.

Wegiel jest takimiśmym artykułem przemysłowym, iak każdy inny i podlega tym samym prawom podaży i popytu. Niewładze świat na niedzielną wagę, nie dźwignę, że odbiorcy mają dowolny wybór, producenti zaś muszą robić ustęstwa w cenach. To ustalenia, zdaniem p. Arclera, z chwila, gdyby między dwoma najgroźniejszymi konkurentami: Anglią i Polską przyszedł do skutku „konkordat“. Oba przemysły utworzyłyby wten sposób jednolity front i występowalby wobec kupujących solidarnie. A raczej występowalby solidnie, monopolistycznie przez podział rejonów sprzedaży między siebie.

Czego jednak ten zwoleńnik „konkordatu“ wyrażnie nie powiada, można się z jego rozumowania domyśleć. Mianowicie jeszcze skuteczniejszym środkiem uwolnienia się od konkurencji i uzyskania wyższych cen byłaby tak media obecną racjonalizacja pracy w formie zmniejszenia ilości wydobywanego węgla. Nastąpiłoby wtedy na rynku brak węgla, a za brakiem iak zawsze wyższe ceny. Jeden tylko mankament ma ta metoda: zmniejszenie ilości zatrudnionych ił, zwiększenie i tak już wielkiego w górnictwie bezrobocia. Obawiamy się jednak, że obawa przed klęską nie pozwoli naszym przemysłowcom węglowych od zbywania się na porozumienie; dla nich rozszerzenie węgla i wyższe ceny są ważniejszą aniżeli wyrażenie jeszcze kilkunastu tysięcy górników na bruk.

TOWARZYSZE! TOWARZYSKI!
 ROPWYSCHEŃCIAJĄ SWÓJ DZIENNIK!

POSEL KAZIMIERZ CZAPINSKI

Komunizm przed sądem socjalizmu

Sprawa komunizmu na bruxelskim kongresie Międzynarodówki

Stosunek socjalizmu do komunizmu przeżył znaczną i ciekawą ewolucję. Nie możemy jednak omówić tego zagadnienia w całości — ograniczamy się do wzajemnych stosunków dwóch Międzynarodówek, socjalistycznej i komunistycznej. Już w roku 1922 w sprawie politycznej i ekonomicznej Federacja Międzynarodówki socjalistycznej (Bern) w swej rezolucji ostro wypowiedziała się przeciw komunistycznej metodzie, zwracając uwagę na to, że „groźba dyktando, opierająca się tylko na czepśliwym protektariacie, doprowadziłyby tylko do dyktando reakcji”.

W roku 1924 w Genewie odbył się kongres części tak zw. „prawych” Międzynarodówki. Kongres bezspornie przeciwstawił się metodzie komunistycznej i całkowicie stał na gruncie demokracji. Ale gdy w roku 1924 w Wiedniu zebrała się tak zw. „lewa” część Międzynarodówki, zajęła ona pod wpływem rosyjskich mścizewików, austriackich socjalistów i t. d. stanowisko chwytliwe, skłaniające w swych „tezach” także socjety i t. p. przynajmniej dla mścizewików, bardziej reakcyjne niż krakowskie.

Pod wpływem tego, więdzijskiego tak zw. „czwartego” Międzynarodówki odbyły się w Berlinie i w Amsterdamie konferencje obu socjalistycznych grupowań (Genewa i Wiedeń) wraz z komunistami. — Konferencje te uchwaliły taką rezolucję, jaką całkowicie odrobinę poglądy socjalistów i komunistów. Zm. — „Przyrzeczamy zlanie się obu socjalistycznych organizacji”.

Złanie się nastąpiło w Hamburgu w roku 1923. Na pierwszym Kongresie zjednoczonej socjalistycznej Międzynarodówki „Wiedzijskiej” faktycznie zrezygnowano się wzajemnie, nieco odrobinę stać się, stojąc całkowicie na gruncie demokracji. Apoteozą demokracji, wygłoszona przez tow. Baurera, na imiętną wiedeńską austriacką socjalistyczną, była wiadomość o tym procesie. — Klęskę bolszewików w Rosji i na zachodzie, naturalnie, przeżywały ten proces.

Jednakowoż Hamburg był ostroży w sprawie rosyjskiej, ograniczając się tylko do protestów przeciw terrorowi; widoczny tu był wpływ angielskiej delegacji. Nawet na II Kongresie zjednoczonej socjalistycznej Międzynarodówki w Marsylii (1925 r.) rosyjskie zagadnienie i problem komunizmu poruszono tylko częściowo.

I dopiero Kongres III, odbyty w Brukseli w 3. roku, postawił, jak pisze słusznie tow. Dan, za zadanie do siebie rozciągnąć. Wprawdzie przy układaniu „manifestu” w komisji politycznej zażyczyli się o to pewne trudności ze strony Anglików, i komisja musiła nieco skrócić ustępy o bolszewizm. Nie przeszkodziło to jednak niemal całkowicie rozwinięciu zagadnienia tak w mówach, jak w uchwałach. Kongres całkowicie i bezwzględnie odgrodził się od wszelkiej naleciałości komunistycznej.

Uchwaliło się to w długim szeregu mów. Najobsciej mówił o komunizmie w swym referacie rosyjski tow. Dan (socjalny-demokrata).

„Jednocześnie z nami pracuje VI zjazd Kominternu. Ten zjazd już oświadczył, że głosząc takie same komunistów — so biętność, milość, w prządnictwie z socjalizmem, lecz także z rzechem zawodowym. Socjalistyczna Międzynarodówka nie może uchylić się od tej walki, nie narzucając najbardziej żywnych interesów proletariatu. Mało tego, winna sama przeżyć do ofensywy!”.

Dan mówił o wojennych prądach wśród bolszewizmu i stwierdzał lapidarnie:

„Socjalizmi dyktury młościwości winniśmy przeciwstawiać socjalizm demokratyczny, socjalizmowi wolny — socjalizm pokojny! Socjalizmowi rozłamu — socjalizm jednolity!”.

Dan wstąpił na rozpoczynie walnia w polityce socjety. Mówił o dwaju przodkach w sprawie o borach chłopa na „kulaku”, mając nadzieję wzmocnić kraj gospodarzo. Po tem nagłe skierował „lewo”, gdyż sytuacja gospodarczą zmuszala go do odbrnięcia zbóż od „kukaków”. Wybonał to następnie, zwłaszcza na swi, wręcz „nonpartystowskie”. Przeszarżona rezultatem „lewego kursu” władza sowiecka obecnie znów skręca na prawo. Te długi walnia naturalnie niszcza życie gospodarzo. Dan zaczętołwo charakterystyczny proces dozwierżania „obpartysty” w Rosji, oraz niebezpieczeństwa wojenne, stąd plynące.

Mowa Dana, jak widymy, była bardzo ostrza. chociaż mówca już uważał za „lewego” wśród rosyjskich mścizewików i jest wojem lias zbrojnego obalania bolszewików. — W rosyjskiej „młosciwości” delegacji kongresowej byli także „prawicowcy” (Garwi, Wolfiski), byli „jednak — przypuszczam — zadowolony z nowy, gdyż ewoluację bolszewizmu Dan przedstawiał z siłą i bezwzględnością.

O komunizmie mówił także wielu innych mówców. Tow. Turall, wódecz delegacji włoskiej, w swym referacie o fazymie oświadczył:

„Faszysty, to przyląg bolszewizmu! — Paźstwo wspomaga bolszewizm, jakobłwakł rze koro z nim walczy. Hasło obu jednakowez: faszysty albo bolszewizm! To jest hasło Mussoliniego i Moskwy. Ale my znamy jeszcze trzeci siłki: socjalizm-demokratyczny!”.

Pr. Adler w swym referacie (organizacyjnym) omówił obłudnie hasło moskiewskie tak zw. „jednolite fronty”:

„Kto uchwelił myśli o jednolity i jednym frontie, ten jest przedziwny i siłób w dozwolenie zainicjować od tej jednolitości! Międzynarodówkę możemy budować tylko na podstawie samookreślenia się klasy robotniczej, przy-

czem większość decyduje o kierunku. A nas w socjalistycznej Międzynarodówce jest szesć milionów (w Europie zachodniej) na 75 tysicy „komunistów”.

Bardzo ciekawe i bardzo słowne: nas to usłepy o bolszewizm, które znajdujemy w znakomitym referacie tow. Baurera, jako sprawozdawcy komisji politycznej na plenum:

„Wiem, że nasi angielscy towarzysze, — zwłaszcza z Niezależnej Partii Pracy, nie lubią, gdy polemizujemy z bolszewikami. Pochodzą to stąd, że władze angielskiej rząd stali się „kapitałistycznego z rosyjską rewolucją. Ale przemierzając bolszewizm — znaczy nie szanować tyła, ma, które idą za komunistami. Musimy przeprowadzić z nim nową dyskusję”.

Omalwając „nowy program”, uchwaliłwoy właśnie teraz na VI zjeździe Kominternu, tow. Baurer zamierzamy się przy tej osobliwej teorii, jakoby za socjalizm demokracji kryzozia „arystokracja” klasy robotniczej.

„Nigdy jeszcze dla usprawiedliwienia złej sprawy nie wymyślono bardziej złej teorii. Jest to teoria pogłębienia i utrwalenia rozłamu w klasie robotniczej. Nigdyż, już po wojnie, wśród powszechnego chaosu mogła jeszcze być wiaropółność co do tezo, jaka droga pójdzia historia: demokracji czy zwalstwa. Ale ciekawą kwestją została rozstrzygnięta. Sami bolszewicy mówią o stabilizacji kapitalizmu. Wobec tego rozłam, dokonywany przez komunizm, jest porostu zbrodnia wobec proletariatu!”.

Tak przemawiali wybitni i najwybitniejsi mówcy Kongresu. W tym duchu przemawiali i mówcy posocy (tow. Gosner na komisji „organizacyjnej”). Te dwa nadzwyczajne przemówienia, jak i same wyraz i w manifeste mocystwoy, uchwalony przy Kongresie:

„Komunizm rozbiła klasę robotniczą i tem samem pomaga brzożnywym partjom pozostawać w rządach i wzmacniać formy swego panowania. „Jakieś to szaleństwo — skądinąd nadzieje klasy robotniczej dookoła nowej wojny”. Przyląg Rosji pokazano, że dyktatura młościwości socjalistycznej przekształca rozwoj sił produkcyjnych i sił daja możność robotnikom obrony swych interesów!”.

Tak parowierzy w dziejach Międzynarodówki powojennej! co eista komunizm! została postawiona niemi! w całym jej zakresie. Wszluznie na uwagę wzniamsika (Baurer) o ludzeniu proletariatu zaoonowanych narodów Dalekiego Wschodu (przez komunizm) — perspektywami bezopornego przejścia do socjalistycznego ustroju.

Możemy stwierdzić, że w dotychczasowych kongresach znalazł się także rozwinięcie kwestii komunizmu. Odpowiedź Kongresu jest jasna i stanowcza!

Towarzysie! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

— Tyś też pewnie, starbie — spytał adwokat, wyglodził się serdecznie? Pójdzimy razem, dobrane? — Niewiele nam pieniędzy, — zmruził się szpik — Bałgetka. Ja funduje. Patem porachujemy się, Przecież nie raz jeszcze będziemy razem? Co? — Pójde sobie z nimi! — pomyslał Makaronow. — Upiło go, ni! o wyliczenie z niego wszystko, czego im potrzeba. Pianny zawsze się wygada!”.

Była godzina dziesiąta wieczór. Pod dom, w którym zmijowali się lokal obchany, zajęchali drożką dwa mężczyzny: jeden z nich spłoknię z głową nico, w tył przyczyniony, drugi zaś troskliwie podtrzymywał go wpił.

Ten, który podtrzymywał drżącą, zmęskiego, człaka, podszedł do drzwi, zadzwonił i wywołał gospodarza: — Macie, — warknął — Przywiozłem wam skarb, Bierzcie... Wasz? — Jakgdby nasz, — Wtłasnie Bierzcie... no, muszę dalej jechać. Nie rozumiem, w jaki sposób zdążył się tak szykoby i dokumentnie ułłaf? Człowiek, ostróżnie! Głowa mu jest szersza, rozciągła, Bierzcie go, podniećcie „Zaraż”. Wygadło mu coś z kieszono. Jakieś Hogroflowane zapiski, Hra... Zabrzejcie je. O mafom nie zapomnieli!... Mam jego dowód w kieszeniu. Zabrzejcie też brode. No, ledo/zwien! Gdy obudził się, powiedziemo mu, że wyjdzie lotro trochę wczesniej! z domu, niech się nie spóźni. „Flakier jedynemu!”

A. AWIERZENIE !

Podpora społeczeństwa

(Z rosyjskiego przełożyła Halina Plichtowska)

(Dokoniczenie)

— Dziekuje, przyjacielu. A wiec przerobił pan tu coś nie coś, a my już póżdymy.

— Od knawa adwokat i Makaronow pojechali na Michalowska ulke.

— Na lewo, zajadz przed bramę! — zawołał adwokat. — Ale tutaj, kochasim, nie mozesz iść za mną. Iść. Prywatny dom. Musisz zaczekać w dorobce.

— A wy dlugo tam zabawicie?

— A coż ci ebie to obchodzi? Przecież i tak masz mi asystować do wieczora.

Adwokat zmiznął w bremie. Po pieciu minutach otwarto okno na trzecim pięttrze i ukazała się w niem głowa adwokata.

— Hej, ty! Sekretarzu! Jakże ci tam? Wejdz tu na chwile, dziesiąty numer!

„Pofnął haczyk” — uszeszył się Makaronow. Wykoszył z drozka i podziął na sdr.

W przedpokoju wybiłakło na spotkanie eista inożystwo: dwa panowez, trzy panie i uczniak.

Adwokat również wyszedł i powoził:

— Wybacz bracie, że uspokoję ciebie! Uważasz, panie nie widziałys jeszcze nigdy żywych szpikow? Proszily, by im pokazać. Oto on, kłuskarze panie! Podobu sie wam?

— A brode mu przyjazna, czy co?

— Tak, przyjacielu. Peruka i czerwiec. — Poprawiż, zjaczajeli, peruka. Za szeroka na ciebie.

— Czy to straszna rzecz — być szpikiem?

— Spytala ze współczuciem jedna z pań.

— Może jest jaka wolna posada? — spytał Makaronow, robiac niawnego. — Tyle już imlesicy jestem bez posady!

— Przyjzeczicie się, panstwo? — spytał adwokat — Jemcy, niech pójdz, białozł! Dziawicie ci! Za czekaj na mnie w dorobce. Czekać, czekać, wygadaj ci tu jakieś papierki. Weżże je, weż z sobą.

A teraz idź już!

Gdy adwokat wydzwał na ulice, nie zastał Makaronowa.

— A gdzież ten awansko, co to ze mną jezdzi? — spytał dorobczarka.

— Niech pójdz, pobij tu za jakimś brodatym.

— Masz tobie. Nie Niem zamiaru czekać na niego na mozie!

Z za głęby ukazała się niewyraźna postać Makaronowa.

— A gdzież ty si szwendasz, bracie? — ojuknął go surowo Marynkin. — Jeśli kieszano ci mnie sędzić, nie powinienes się wlozycz za innymi. Czekać na niego, czekać! Poprawe, brode? Z drugiej znowu niech odkłada sie. Skofonami ofermał!

I czoładz ty nadejdzie się, jeśli wam brody nie zmiesz nakleić. Zdrzysj! ja lepić i szelwoy, by nie uniez. No tak! Zdrzysj się jeszcze. Wsuni je głebiej, sterczaj ci z kieszeni. Do krości! Jazda do restauracji „Słud”!

Przejchali do restauracji.

Humor za kulisami Ligi narodów

Bernard Shaw i policjant. — Chamberlain nie lubi płacić. — Kapelusze Wolدمارasa

Liga narodów przeżyła nielada sensację. Było nią spotkanie pisarza angielskiego Bernarda Shaw'a z francuskim ministrem spraw zagranicznych, Aristidem Briandem.

„Bernard Shaw!” — rozbrzmiewało ze wszystkich stron, zaś pierwszy, który obiegła dostojnego gościa sa wrocz zromulacja, dziennikarze. Shaw zostaje wręcz zabrakowywany i nie może się ruszyć.

Muszę z panem choć pięć stów zamienić! — rzuci pod adresem Shaw'a angielska dziennikarka. — Nawet ani jednego słowa — wola Bernard Shaw — bezdus jak miko, jeśli będę z paną miał jakakolwiek wspólnie! — i próbuje z uśmiechem na ustach utocować sobie przysiężkę.

Bernard Shaw mógł szczerze ubrać, podobnego koloru krawiec, oraz słomkowy kapelusze. Po chwili, zupełnie siwa broda nadaje jego twarzy masywistyczny wygląd.

Któż powiadomil francuskiego ministra spr. zagranicznych Brianda, o przybyciu Shaw'a do gmachu Ligi narodów.

Briand opuszcza salę posiedzeń, a przy buciec delegat Irlandji przedstawia genialnego pisarza wyciekłemu mowcom sława.

Briand i Shaw prowadzą dłuższą rozprawkę. Zostają on momentalnie otcoczeni przez tłum dziennikarzy.

— Dóście się Boga, o wy robicie? Pozwalacie amerykanom okropować całą południową Francję? Wracam właśnie z waszej Rivierji, gdzie wszystko jest obdarczone przez amerykanów! — Słusznie, panie Shaw — odpowiada Briand i uśmiecha się.

— Uważajcie tylko bacznie — akcentuje dafci Shaw — aby Mussolini nie zechciał nastawować yankeesów!

Briand się uśmiecha i delikatnie tuszując niedogodny dłał temat:

— Ale powiedz mi pan lepij, panie Shaw, jak dopisuje zdrowie pana.

— Dobrze, megorzeli, spodziewam się niż panu w polityce.

Włoska malarka wykonała tymczasem rysunek Shaw'a, przedstawia ją poćwic. Rysunek nie się podoba i Shaw kładzie na nim swój podpis.

Shaw biega się z Briandem i opuszcza z towarzysztwem klub kulury Ligi narodów.

Przy wejściu Shaw'a do gmachu Ligi narodów miał miejsce następujący incydent. Bernard Shaw zechciał w towarzysztwem sam samochodem przed

budynku; Policjant zwiadzkarł zatrzymuje go. — Carte d'entree, si vous-plait?

— Je suis Bernard Shaw! — odpowiada wielki literat angielski i jest przeszwadczony, że policjant ustąpi.

— Nie rozumie pan po francusku? Pokaz pan swa kartę wstępu — gmiewa się policjant i wzywa Shaw'a, aby nie łamał wjeścia.

— Na szczęście przybył redaktor „Manchester Guardian”, który poznał Shaw'a i wpuscił go na salę.

Kiedy zapytano wielkiego policjanta dlaczego nie chciał wpuszczyć wolędno pisanca, ten oparł:

— Jest wielu ludzi o białych brodach. Czyż każdy z nich jest pisarzem? Zreszta! nudi nie słyszalem o istnieniu pisarza Shaw'a.

W wstępiulu prowadzącym do sali obrad Ligi narodów znajduje się garderoba. Jest to miejsce, gdzie się najczęściej spotykają kierownicy polityki światowej, gdyż przy wejściu i wyjściu z sali posiedzeń, uczestnicy sa zmuszeni stawać w długim szeregu, aby oddać lub odebrać przy dobrej pogodzie tyci kapelusze, zaś przy srocie również, panie i parasolki.

Ciekawo są opinie garderobianych o ich dostojnych klientach.

— Najlepszym gościem — oświadczają one — jest niemiecki minister spraw zagranicznych, Stresemann. Gdyż daje za zachowanie gardero-

bierni niemiecki 75 zł niem. marek.

Ciekawostycznym jest, że płaci zawsze niemieckim pieniądzem. Garderobiane żalują, że Stresemann nie bierze udziału w obecnej sesji jesienniej Ligi.

Nie martwi ich natomiast nieobecność Chamberlaina. Nie jest on dobrzyń gościem, bo prawie zawsze, gdy ma płać za garderobę, rozpoczyna rozmowę z jednym z sąsiadów i w ten sposób wykręca się od płacenia. Upomniąc się o należność przecięnie nie wypada.

Briand płaci zwykle zwiadzkarów franka i zawsze wydobyla pieniądze bezpośrednio z kieszeni. Kobiety obsługujące garderobie mają podczas ubiegłej sesji Ligi tylko raz jeden przykład. Zamieniły one kapelusze Waldemarasa i delegata Belgji, Waldemars okazał wstkie niezadowolony i gniawał się, w rezultacie uniaślł poleczyć do domu w kapeluszu swego sekretarza. Najbardziej jednak delegat belgijski odczuł zamknięty kapelusze. Umazacze się, że nie zauważył w pierwszej chwili, że wkłada cudzy kapelusze.

ZZK. Uczelnia ta winna się zapelnić dziećmi kolejarzy, pracowników państwowych i wogóle dziećmi proletariatu. Nadarzy się doskonała okazja dla magistratów socjalistycznych, dla poszczególnych związków zawodowych oraz dla innych instytucji społecznych i oświatowych, które przez ustanowienie odpowiednich stypendiów winny ułatwić dzieciom możność wstępowania do gimnazjum. Pierwszeństwo mają naturalnie dzieci członków ZZK, którzy równocześnie korzystają ze znacznych zańtek przy opłatach.

Należy dodać, że mimo rozpoczęcia roku szkolnego w gimnazjum sa jeszcze miejsca wolne i dyrektora przyjmujmie zapisy uczniow.

Zyczymy jak najpomocniejszego rozwoju nowego placowki, budowej jeszcze jednego nowoczesnego oświatowo-kulturalnego i oświatowym prac ZZK.

Wiadomości polityczne

KIEDY ZACZNA SIĘ ROKOWANIA O NADRENIĘ?

„Germania” zaprzecza kategorycznie pogłoskom, jakoby rząd niemiecki miał podjąć wymianę not z mocarstwami okupacyjnymi już w połowie października. Powołując się na informacje z kół urzędowych, dziennik oświadcza, że przed zebraniem się komisji spraw zagranicznych Reichstagu rząd niemiecki nie podejmie żadnych kroków ani też decyzji w tej sprawie.

POWRÓT STRESEMANN

„Vossische Zeitung” donosi, że minister spraw zagranicznych Stresemann ma zakończyć swój urlop w końcu października i objąć urzędowanie z dniem 1 listopada.

MIANOWANIE KOMISARZA LIGI W GDANSKU

Na tamem posiedzeniu Ligi narodów omawiano sprawę przedłużenia okresu urzędowania obecnego wysokiego komisarza Ligi narodów w Gdańsku, względnie mianowania na to stanowisko innej osobistosci. W lutym 1928 r. uplywa termin, na który mianowany był komisarz van Hamel. Po stanowiono sprawę ie odłożyć do następciej sesji Rady. W kuluarach sekretariatu Ligi mówia powaszczenie, że nominacja dotychczasowego wysokiego komisarza Ligi powinna być przedłożona. Jako kandydata sekretariatu wymieniali Włodzis Grayna, byłego oficera marynarki.

PRZYGOTOWANIE DO KONFERENCJI ROZBROJENIOWEJ

W dyskusji trzeciej komisji rozbrojeniowej nad propozycją Paul-Boncoura w sprawie zwolnienia czwartej sesji przygotowawczej komisji konferencji rozbrojeniowej w roku bieżącym, delegat niemiecki dr. Bernstorff zgłosił kontropropozycję, w której domaga się zwolnienia komisji i jednoczesnego odwołania daty konferencji rozbrojeniowej na sliagu roku 1929. W toku dyskusji uznano za požadane uzgodnić obie propozycje, przyczem Paul Boncour i hr. Bernstorff oświadczyli, że skłonni są do kompromisu. Minister Sokal, zodiac się na istoto propozycji Paul Boncoura, podkreślił w przemowieniu sweni konieczność uwzględnienia w motywach rezolucji zależności rozbrojenia, a nawet niezakochanego ograniczenia zbrojeni, od swarancji bezpieczeństwa.

SOUJZ CZESKO-JUGOSLAWIANSKI

Ministrowie Benesz i Marinkowic podpisali przedłużenie sojuszu między Czechosłowacją a Jugoslawią, którego termin dobiega własnie końca.

Z ruchu socjalistycznego

ZGROMADZENIE W PORĘBIE WIELKIEJ

W Porębie Wielkiej pow. Oświęcim wsielnicy tej gminy zwolnili zgromadzenie publiczne w dniu 16 bm. w sali Kółka rolniczego. Na zgromadzenie przybył tow. poseł Nosal, który w półrocznym przedmówieniu przedstawił zgromadzonemu sytuację polityczną i gospodarczą w powiecie. Wskazywając na przyczyny wywołane tow. posła z wielką uwagą i zainteresowaniem. Po przedmówieniu wywazała się dyskusja, w której wlościanie podnieśli sprawy powiatowe i gminne, między innymi żalili się na obszarzania łamelskiego, od którego dzierżawia grunta, że żada od nich czynsz dzierżawny daleko wyższy aniżeli przewiduje ustawa o drobnych dzierżawach. Tow. poseł w odpowiednich wykładach obiecał, że się postara, aby kiedy jest termin płatności. Na zgromadzeniu byli także obecni chłopcy z Polanki Wielkiej i prosili tow. posła, aby przybył także do ich wsi, na co poseł wyraził zgodę. Po zebraniu ścinali wlościanie tow. posła i prosili o pomoc iie ich spraw na terenie Siemiu.

Gimnazjum dla dzieci robotniczych

Związek zawodowy kolejarzy uruchomił własne gimnazjum z internatem w Wieluniu

W Wieluniu nabytym przez Związek zawodowy kolejarzy majątku „Ostrowo” pod Wieluniem znajduje się kilka wspaniałych, dużych gmachow., w których mieściło się gimnazjum humanistyczne 8-mio klasowe. Istnienie od przeszło lat siedenlecie, a wraz z internatem dla uczniow, w porządku Wieluniu wyrażała potrzebę otwarcia gimnazjum już zorganizowany pozostało do wyboru: albo zrezygnować z prowadzenia gimnazjum, wiedzy zostalały, przynajmniej na lat kilka, zniszczona b. pożyteczna uczelnia, albo, po odpowiedniej reorganizacji, utrzymać nadal gimnazjum. Widząc zagrożenie istnienia szkoły, w imieniu społeczeństwa miejscowego zwrócili się do niego magistrat Wieluniu, wyrażając nadzieję, że w tym celu magistratowi świadczący ze strony miasta na rzecz gimnazjum. Świadcząc te sprawa wyśly się do przekazania ZZK bezpłatnie odnowienie i przeobrażenie na koszt miasta lokalu w jednym z największych gmachow., po starostwie i bezpłatnego oświeleńna gimnazjum i internatu. Powyższa pomoc miasta, jakkolwiek stopniowo, zwiększyła o wiele Wieluniu, rzeczywistnie wydatkami na gimnazjum, świadczyła jednak o dużym zainteresowaniu i życzliwości ze strony miasta.

Decydującym momentem jednak, który wpłynął na decyzję poprowadzenia gimnazjum przez Związek, była świadomość, że ogromna ilość pracowników kolejowych rozrzucona po różnych miastach, w których nie ma warunków do nauki, odczuwa oddawna ogromną potrzebę uruchomienia dobrego zakładu naukowego z internatem, do którego by mieli dostęp dzieci kolejarzy. Szczególnie brak takiego zakładu odczuwają Kongresówka. Wielu kolejarzy wysyla swych synow do szkół do większych miast, nie mogąc im jednak zapewnić dobrej opieki — mimo pomniejsza dość

znaczelny wydatków.

Zapewniwszy sobie ze strony ministerstwa oświaty możliwie szybkie udanie spraw publiczności gimnazjum — postanowiliśmy uczelnie te nadal utrzymać, oddając ją młodemu pokoleniu do kształcenia się.

W tym sposobie w rozwoju prac ZZK przychylo namo owo. Od roku 1928/29 ZZK prowadził już, przy współdziałaniu Związku zawodowego nauczycielstwa polskich szkół średnich gimnazjum, to jest internatowy zakład naukowy - wychowawczy o typie angielskich szkół na wsi. Szkoła położona w pięknym przastarym parku, rozporządzająca doskonałymi warunkami szkolnymi, dobrze zaopatrzona w pomoce naukowe, z pracownikami i licznymi budynkami internatowym na wszelkie warunki potemu, by stać się wzorowym warsztatem pracy pedagogicznej.

Niewątpliwie takim się stanie w ramach ZZK i pod umiejętnym kierownictwem pozyskanego dla nowego placowki znanego pedagoga, wicereprezenta Związku zawodowego nauczycielstwa polskich szkół średnich, prof. Włodzis Wolęjskiego.

Pomyślnie warunki, w których szkoła się znajduje, pozwola stosować w pracy nad młodzieżą zdobyte współczesne myśli pedagogiczne i uczynić z objętej przez ZZK placowki szkołę twórczą, wychowującą dobrze przygotowanych biotowników lepszej przyszłości.

Wierząc, że ZZK poniesie pewne ofiary na prowadzenie gimnazjum, nie należy się poddawać, że wielu członków ZZK odniebie bezpośrednia korzyść ze szkoły, kształcąca w niej swoje dzieci nie ulega tej wątpliwości, że ożół kolejarzy oceni należyście doniosłość prac Zarządu na tem polu.

Był i istnienie gimnazjum zależeć będzie od poparcia, jakie mu udzieli szeroki ogół członków

SZESNASTU ROBOTNIKÓW RANNYCH OD SZYBY LUSTRZANEJ. Donoszą z Pragi, że w czasie budowania jedynego z wielkich pawilonów wystawowych zdarzył się nieszczęśliwy wypadek w chwili ustawiania obrzeżnicy szyby lustrzanej. W momencie podnoszenia szyby, w chwili gdy na maszynie znajdował się 16 robotników, rozwiązano tarczę, grzebiąc pod sobą oddziałkami obrzeżnicą tafi, wadząc ciężary centenary 16 robotników. Kilku z nich doznało bardzo ciężkich obrażeń, pozostali są leżąc ranni.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 21 września.

O TRAKTAT WERSALSKI

Przed trybunałem wojskowym w Krakowie stał wczoraj Alfons Kowalski, rodem z Zabru na Niemcejkach Górnym Śląsku, oskarżony o dżerde popełniona jeszcze w roku 1920. Zwolniony na mocy amnestii, do oddziału więcej nie powrócił, przebywając zagranicą w Niemczech do stycznia 1928, w którym to czasie zgłosił się do rekrutacji do PKU w Królewskiej Hucie.

Oskarżony do winy się nie przyznał. Będąc obywatelkiem Niemiec jako żołnierz niemiecki dostał się w czasie wojny światowej do niewoli we Francji. Chcąc wydostać się z niewoli, wstąpił do formacji gen. Hallera we Francji, a wróciwszy z armią gen. Hallera do Polski, został zwolniony na urlop plebiscytowy. Miejscem stałego zamieszkania Kowalskiego była miejscowość Zabrze, która na skutek wyniku plebiscytu pozostała przy Niemczech Górnym Śląsku. Kowalski pozostawał wtedy w rodzinny swej w Zabru, nie powrócił więcej do wojska polskiego w tem przekonaniu, że jako obywatel niemiecki nie jest obowiązany wracać do szeregów lembaridzi, że w formacji gen. Hallera nie był zaprzysiężonym. W r. 1927 zaręczył się z obywatelką polską mieszkającą po drugiej stronie granicy w Chebuz na terytorjum polskiem. Na jej prośbę przeforsował się do Chebuz, uzyskał obywatelstwo polskie i następnie zgłosił się do PKU w Królewskiej Hucie, gdzie otrzymał przydział do rezerwy.

Obrona oskarżonego adwokat Dr. Suesser powołał się na postanowienie traktatu wersalskiego odnośnie do mieszkańców Górnego Śląska, sianowicze w roku 1920 jeszcze terytorjum niemieckie, żądał uwolnienia Kowalskiego od winy, abowiem tenże jako mieszkaniec Górnego Śląska i obywatel niemiecki nie miał obowiązków służbowych w wojsku polskiem, tembardziej, że formacje gen. Hallera we Francji były częścią składową armii francuskiej a nie polskiej.

Trybunał postanowił zadecydować o wyznaczeniu do sądu archiwum akt formacji gen. Hallera i rozprawy w tym celu odroczył.

Rozprawie przewodniczył major Krasinski, oskarżał prok. pap. dr. Bara, broń oskarżonego adwokat Dr. L. Suesser.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Pociąg widno”.
Sobota: „Gdybym chciała...” (premiera nowa).

TEATR REWJOWY „GONG”

Piątek: „Jazda do Krakowa”.

KINOTEATR

Corno: „6 tygodni wśród apaszków”.
Nowości: „Miłość Sanji”.
Premiera: „Pielichy wiewióry”.
Senzak: „Karczuszka udręczona”.
Lichoch: Awanturka.
Warszawa: „Kinałdo Rinaldini”.

RADJO

Piątek, 21 września

Kraków (566 m). 18.00: Sygnał czasu, hymn z wiersz Mariackiej, komunikat lotniczo - meteorologiczny. 19.00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarskie. — 19.00: Muzyka z płyt gramofonowych. 19.25: „Przeład geograficzno - gospodarski” — wyciągi dr. W. Orzech. 19.30: Koncert z Warszawy. 19.40: Rozmaitości. 19.50: „Przeład radiowy” — wyciągi dr. W. Wilkosz. 19.55: Komunikat radiowy. 20.05: Komunikat sportowy i inne. 20.30: Koncert symfoniczny z Warszawy. 22.00: Komunikaty.

Warszawa (1111 m). 18.00: Sygnał czasu, hymn i komunikaty. 17.05: „Przeład wydawnictw periodycznych”. — prof. Henryk Mościcki. 17.25: Transmisja z Włocławka. 18.00: Koncert popołudniowy — muzyka lekka w wykonaniu orkiestry Jerzego Polerskiego i Artura Ułda. 19.00: Rozmaitości. 19.30: „Sport na wsi” — wyciągi p. A. Miłobędzki. 19.45: Komunikaty. 20.05: Nadzwyczajny koncert wieczorny, symfoniczny. Wyciągi: Włoszacy; orkiestra P. W. pod dyktando Jozefa Ormandiego. 20 i prof. Ludwik Hendryk (wieloletnia). 22.00: Sygnał czasu. PAT, komunikaty.

Strajk 30 tysięcy włókniarzy w Łodzi

Konferencja, przemja z ministrami pracy i spraw wewnętrznych

(Telefonał od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 20 września.

W związku ze strajkiem robotników przemysłu włókienniczego w Łodzi, odbył w dniu dzisiejszym p. premier Bartel dłuższą konferencję z ministrami pracy i opieki społecznej, Jarkiewiczem i ministrem spraw wewnętrznych Skłodowskim. Bezpośrednio po konferencji ministrów wylecieli do Łodzi, celem zbliżenia sytuacji na miejscu; naczelnik wydziału w ministerstwie pracy T. Ulanowicz i inspektor pracy Gniński.

Do chwili obecnej strajk objął około 30 tysięcy

robotników. Strajk wybuchł na tle ogłoszonych przez przemysłowców Łódzkiej t. zw. „regulaminów pracy”, zawierających m. in. „tabela kar”. Pożatem wysiadała strajkująca zaradka ekonomiczna.

Jakiś czas korespondent dowiaduje, przedstawiciele zarady odbędą jeszcze w dniu dzisiejszym konferencje informacyjną z przedstawicielami Związku zawodowych robotników i z przemysłowcami.

(Porównaj informacje w dziale „Życia robotniczego” na str. 8).

Proces „arcybiskupa” marjawitów

Korowód młodych dziewcząt w charakterze świadków. — „Nočne adoracje”.

Obład religijno-erotyczny

(Telefonał od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 20 września.

Dziś, w trzecim dniu toczącego się w Płocku sennacyjnego procesu przeciwko arcybiskupowi mariańskiemu księdzu Kowalskiemu, przesłano przed sąd osiem korowód młodych dziewcząt w charakterze świadków oskarżenia. Zeznania dziewcząt odbywały się przy drzwiach zamkniętych.

Pierwszą zeznawała Halina Fijałkowska, bardzo przystojna 17-letnia dziewczyna, była pensjonarką mariańskiego internatu w Płocku. Ma ona być najważniejszą świadkiem oskarżenia. Fijałkowska zeznała w śledztwie, że należała do kółka dwumsta maojandistek, które bywały czę-

styimi gościami u biskupa. Akt oskarżenia przytacza jej opowiadanie o czynach lubieżnych, jakich się ksiądz arcybiskup dopuszczał w stosunku do niej i jej koleżanek, przesiadających po całych nocach w celi z. Kowalskiego. W aktach pensjonarek nocne wizyty u arcybiskupa nazywały się „nocne adoracje”. Fijałkowska jest łona blondynką i ma twardą czelus.

Druż z kolei zeznawała dwudziestioletnia zakonnica mariańska, Helena Niewiadomska, rosta sądnika.

Zdaniem jednego z adwokatów obecnych na rozprawie, cała sprawa wkracza w dziedzinę obłędu mistyczno-erotycznego.

Opróżnienie Nadrenji zawisłe od załatwienia sprawy reparacyjnej

Brand widzi możliwość całkowitej ewakuacji

Berlin, 20 września (PAT). „Frankfurter Zeitung”

ogłasza wywiad udzielony korespondentowi genewskiemu przez dzielnika przez francuskiego ministra spraw zagranicznych Brianda bezpośrednio przed wyjazdem z Genewy. W wywiadzie tym Brand polewa nad stanowiskiem, jakie prasa niemiecka zajęła wobec niego w Genewie, podkreślając, że co do rokowań genewskich należy przedewszystkiem zdać sobie sprawę z tego, o o właściwe chodzi. Francja płaci dużą wojenne Ameryce i będzie je w dalszym ciągu płacić niezależnie od wyników osiągniętych w rokowaniach reparacyjnych. Rząd francuski chciałby jednak widzieć osłabienie, czego może oczekiwać od Niemiec. Problem reparacyjny jest kwestią zupełnie niezależną i nie obciąża Ameryki. Przy dobrej woli można ją uregulować w ciągu kilku tygodni, a najpóźniej w ciągu dwóch miesięcy. — Skoro tylko problem ten zostanie załatwiony, nastąpić może niezwłocznie ewakuacja całkowita.

Niemcy, oświadczył Brand, interpretują komisje konstytucyjno-poleżona wia jako pewnego rodzaju kontrole. Komisje tego rodzaju istnieją w każdym państwie. Dłuższe tego rodzaju istnieją także gdzieindziej np. odniśnięte sąz istnieją także

komisja w stosunkach pomiędzy Starami Zjednoczonymi a Kanadą. Ukazało się ten, że komisje te są jaknajlepszym środkiem łagodzenia nieporozumień.

Na zapytanie korespondenta, czy mogłoby nastąpić obrotownie kolona na żądanie francuskie, minister Brand wskazał, że Niemcy w myśl układu lotarienkiego mają mieć również swoich przedstawicieli w komisji, którzy mogłoby w razie potrzeby wyśledzić zażalenie.

Wskazywał te sprawy, zaznaczył minister Brand — została w jaknajlepszy sposób załatwiona. Reagując na to wyświadczył Brand, że żądania niemieckie wyrażone w Locarno, przedłożone przez ówczesnego kanclerza Luthera, nie była niezadowolone. Nie wolno jednakże Traktatu Locarnońskiego uważać za rodzaj czapki ozdobnej, z pod której według woli można wyciągnąć różne przedmioty. Chcemy, oświadczył minister, że na zawsze zlikwidować wojnę wraz z jej przyczynami i dziedzinami. Niemca żadnych powodów do pesymizmu i ataki prasy niemieckiej są zgoda nieuzasadniona.

TELEGRAMY

SOWIECKI CHARGE D'AFFAIRES
U WICEMINISTRA WYSOOKIEGO

Warszawa, 20 września (tel. w. „Naprzodu”).
Podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych p. Wysocki przyjął dzisiaj charge d'affaires poselstwa sowieckiego p. Kocubinskiego, z którym odbył dłuższą konferencję.

POLSCY ROBOTNICZY NA LOTWIE

Warszawa, 20 września (tel. w. „Naprzodu”).
Urząd Emigracyjny stwierdza za podziałem badań przeprowadzonych przez reprezentanta Urzędu na Łotwie, że warunki pracy polskich robotników sezonowych na Łotwie są na ogół poprawne, odpowiadają one warunkom pracy polskich robotników sezonowych w Niemczech.

ZAKOŃCZENIE SEZONU EMIGRACYJNEGO
DO KANADY

Warszawa, 20 września (tel. w. „Naprzodu”).
Urząd Emigracyjny komunikuje, że sezon emigracyjny do Kanady zakończył się. Obecnie mogą do Kanady wyjechać jedynie osoby, które posiadają wezwania najbliższych krewnych, zamieszkałych w Kanadzie.

GENEWA SIĘ OPRÓZNIŁA

Warszawa, 20 września (PAT). Minister Zaleski z szefem kabinetu Szumalowskim wylecieli wczoraj w wielozmianowym pociągu do Paryża.

Paryż, 20 września (PAT). Powrócił tutaj minister Brand.

PODRÓŻ MACDONALDA DO EUROPY

Wiedeń, 20 września (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu, że przewodniczący angielskiej partii pracy i b. premier Mac Donald, który dziś powrócił ze swej podróży po Kanadzie, oświadczył, że w koogresie angielskiej partii pracy zamierza wyjechać do Wiednia, Pragi i Berlina.

HURAGAN I JEGO NASTĘPSTWA

Londyn, 20 września (PAT). W Portorico gubernator ostosł się wołaniem, by zapobiec możliwości zabaleniu i zabunkom, który skuteczną wyświadczyć z Nowego Jorku misjonarze dokonane przez huragan na wyspach Dziewiczych przewyższa najbardziej katastroficzne opisy Liczba bezdomnych sięga przeszło 700 tys. ludzi.

Londyn, 20 września (PAT). Dziś w Nowym Jorku rozszalała się burza, która prawdopodobnie zakłócała linie telegraficzne, który skuteczną wyświadczyć z Nowego Jorku misjonarze dokonane przez huragan na wyspach Dziewiczych i Florady. Wiatr był tak silny, że musiano powstrzymać ruch uliczny, ponieważ był gwałtownie przyśpieszony przy przewracaniu pedem powietrza.

Z Rady m. Krakowa

Kraków, 21 września.

Wznowiwszy posiedzenie Rady m. Krakowa rozstrzygnął się w sprawie wniosku o pominięcie paragrafu 125 w rozdziale 4 §n. Postawa Jaruzelskiego i §n. prof. Ksawerego Fierlacha. Rady miejskiej uczulił pamięć Złotyński przez powstanie.

WNIOSKI KLUBU PPS

Następnie sekretarz Laberski odczytał szereg bardzo ważnych wniosków Klubu PPS. Wnioski Klubu PPS brzmią jak następuje:

GOSPODARKA ORUNTAMI MIEJSKIEMI

Kraja wieś, że grunta gminne oddawane w dzierżawę bez postępowania ofertowego i to nie po cenie najwyższej.

Zapytujemy Pana Prezydenta — czy to odpowiednio sformułowany jest?

Równocześnie celem zawiadomienia członków Rady m. z dochodowości majątku gminnego wnosimy: Rada m. wyznacza Pana Prezydenta, aby przedłożył sekcji ekonomicznej wszystkie umowy dzierżawy i najmu majątku gminnego z podaniem nazwisk kontrahentów, sposobu zawarcia umowy (postępowanie ofertowe, czy inne) i treści umowy.

BRAK WODY

Ludność miasta, mieszkająca na wyższych piętrach i w dzielnicach przyłączonych cierpi z powodu braku wody wodociągowej — niemo, że płaci podatek za wodę.

Z tego powodu i z uwagi na bezpieczeństwo publiczne wnosimy: Rada miasta wyznacza Prezydenta miasta, aby bezwzględnie wydał zarządzenie mające na celu zapewnienie w wodę ludność całego miasta.

O POMOC DLA BIEDNEJ MŁODZIEŻY SZKOLNEJ

Rada miasta uchwali z uwagi na zbliżającą się zimę kwotę 100.000 zł. na obowiązek i odzież dla niezamożnej młodzieży szkolnej.

O BUDOWE PALACU SPRAWIEDLIWOŚCI

Pan minister sprawiedliwości za bytności w Krakowie przyrzekł, że w budżecie na rok 1929 rząd wstawi odpowiednią kwotę na budowę palacu sprawiedliwości.

Rada m. wyznacza Pana Prezydenta, aby w drodze memoriału do piekarska dla miasta sprawę przedłożył rządowi z prośbą o uwzględnienie w budżecie obecnie przedłożony jest mającemu Sejmowi.

O ZASILANIU FINANSÓW SAMORZĄDOWYCH

Zwadywszy, że życie miasta Krakowa zamiera między innymi z braku odpowiednich funduszy, a przyczyną tego zjawiska leży w wadliwej ustawie o zasileniu finansów miejskich. Rada miasta postanawia wybrać Komisję, która w ciągu 2 miesięcy wypracuje projekt ustawy o zasileniu finansów samorządowych dla Krakowa, jako podstawę dla ogólniejszej ustawy o zasileniu finansów samorządowych, a po przyjęciu go przez Radę m. przedłoży go rządowi i Sejmowi w formie petycji krakowskiej Rady miejskiej.

NIEPRAWNE UDZIELANIE REMUNERACJI

Dochożąc na wiadomości, że w magistracie i przedsiębiorstwach miejskich wypłaca się remuneration bez uchwały Rady miejskiej n. p. w gazowni za rok 1927 wypłacono 87 tysięcy złotych, w elektrycznym przed kilku dniami wypłacono 1500 złotych inżynierowi, nadzorującemu budowę domów dla robotników, za szczególności pogubił się (tam, że do mieszkań robotniczych, zamieszkałe wstawili podłogi z desek.

Po myślni par. 60 ust. 6 statutu miejskiego przyznawanie remunercji choćby w wysokości i zł. należy do Rady miejskiej.

Dlatego wnosimy: Rada miasta wyznacza Pana Prezydenta, aby przedłożył Różdnie miejskiej na najbliższym posiedzeniu wykaz wypłaconych w latach od 1926 do ostatniego zarządów remunercji, ich wysokość i uzasadnienie do zatwierdzenia przez Radę miasta.

NARUSZENIE § 60 UST. 22 STAT. MIEJSKIEGO

Od dziesięciu lat nie przedkłada się Radzie miasta sprawozdań rachunkowych z dochodów i wydatków gminnych — co stanowi naruszenie § 60 ust. 22 statutu miejskiego.

Kilkakrotnie interpelacje i żądania Klubu PPS nie odniosły skutku.

Brak uchwały Rady miejskiej przyjmującej sprawozdania rachunkowe do zatwierdzenia władności pozostaje w związku z brakiem kontroli i uwierzenia deficytu gospodarki miejskiej na Radzie miasta.

Wobec tego wnosimy: Rada miasta wyznacza Pana Prezydenta, aby bezwarunkowo w okresie 2

miesiący przedłożył zgodnie ze statutem miejskim sekcjom i Radzie miasto wszystkie dotychczasowe sprawozdania z dochodów i wydatków gminy.

Na wypadek odrzucenia tego wniosku przez Radę miasto, wnosimy o uchwalenie w konsekwencji dalszego wniosku:

Rada miasta uchwała zwrócić się za pośrednictwem województwa i ministerstwa spraw wewnętrznych do Sejmu, aby uchwaliła w drodze ustawy skrajności § 60 ust. 22 statutu miejskiego, jako nieskonfliktownego.

O SPRZĘTOWOŚCI W URZĘDZIE POBORU OPŁAT MIEJSKICH

Urząd poboru opłat miejskich znajduje się w straszno gąsienic, zaniedbanym. Po śmierci naczelniczego Zawadzkiego brak kierownictwa, gdyż pozostawiono urząd ten na lasce wysłuszytyni, nie odpowiadających rozwojowi tego urzędu dwóch urzędników, którym należy oddać 50-letni jubileusz pracy — jednak urząd oddać w ręce właściwego następcy.

W biurze prezydialnym, które rządzi miastem są tendencje głośno wyrażane zdążające do zniesienia urzędu, „starego rządu” na tym lotarku! Podobnie jak biuro prezydialne, urząd ten przejął się idea przesładowania pracowników miejskich.

W tych warunkach urząd ten powinien ul. reformie co do kierownictwa i to bezwzględnie i dlatego zapytujemy Pana Prezydenta, czy i co zamierza uczynić, aby w Interesse gminy i jej finansów przywrócić temu urzędowi sprzętowość konieczną do działania tego urzędu.

Po odczytaniu wniosków klubu PPS, prezydent Rojla, wiceprez. Ostrowski i wiceprez. Dr. Schneider, oraz st. radca mgr. H. Horst odpowiadali na wnioski zgłoszone na poprzednich posiedzeniach Rady miejskiej. Między innymi prez. Role wyjaśnił, że obniżono cenie biletów jazdy autobusami do Lasu Wolskiego dla dzieci i młodzieży z 50 gr. na 35 gr.

POZYCJIKI GMINNE

Następnie z porządku dziennego wiceprez. Dr. Wleisug referował sprawę waloryzacji pożyczki 4 mil. zł. i zaginięcie pożyczki 2 mil. zł. w Banku Gosp. Krajowego.

W sprawie waloryzacji pożyczki 4 mil. zł. (ów. Rosenzweig w swoim przemówieniu sprzeciwia się wnioskowi waloryzacji pożyczki, gdyż waloryzacja byłaby dowrożna dla Banku Gosp. Kraj., a gminie tego uczynić nie wolno. Odnosnie do stanu 2 wniosku Sekcji II i III w sprawie pożyczki 2.000.000 zł. na inwestycje miejskie klub PPS będzie głosował za ta pożyczka, gdyż wychodzi z założenia, że gmina potrzebuje pieniędzy na przedsięwzięcia inwestycyjne. Przemówienie m. (ów. Rosenzweig) złożył w ręce prezydium następujący wniosek:

Rada m. orzeczodzi do porządku dziennego nad wnioskiem I ust. 1, uważając waloryzację złożoną za ustawą zakazaną i naruszającą zaufanie do złożo.

Rada m. protestuje publicznie przeciw powyższemu żądaniu Banku Gospodarstwa Krajowego jako szkodliwym dla interesów państwa.

Przemawiali dalej r. m. Hołska i r. m. Krawuski, którzy krytykowali gospodarkę prezydium miasta i oświadczyli się przeciw waloryzacji pożyczki 4 mil. zł.

GŁOSOWANIE

Po przemówieniach przystąpiono do głosowania. Najpierw podał pod głosowanie p. prezydent miasta wniosek (ów. Dr. Rosenzweig). Wniosek тов. Rosenzweig upadł.

Następnie głosowano nad wnioskiem sekcji II i III. Pierwszy wniosek domagał się resumptum uchwały Rady miejskiej z dnia 6 kwietnia br., w tym kierunku, że gmina miasta Krakowa uznaje z góry waloryzując pożyczki zadanieliwi w Banku Gospodarstwa Krajowego w roku 1925, w kwocie 4 milionów złotych. Za wnioskiem głosowało 37 radnych z klubu mieszczanńskiego, 22 radnych z gminy włojskiej, w tym cały klub PPS wypowiedział się przeciw wnioskowi.

Po głosowaniu тов. r. m. Rosenzweig żądał zaprotokolowania wyniku głosowania, co zostało uskutecznione.

Następnie głosowano drugą część wniosku i. zn. sprawy pożyczki 2 milionów złotych w Banku Gospodarstwa Krajowego. Wniosek uchwalono większością głosów.

Z porządku dziennego uchwalono udzielić gwarancji przez gminę towarzystwu urzędników miejskich w wysokości 150 tysięcy zł.

Do punktu tego przemawiał m. i. tow. rm. Zi-

for, który zaznaczył, że w budującym się domu urzędników gminnych powinni mieszkać sami urzędnicy, nie zaś osoby postronne.

Następnie zaakceptowano umowę między gminą a skarben państwa w sprawie budowy rurociągu wodociągowego dla koszar wojskowych w Hakowlach. Do punktu tego przemawiał тов. rm. Klucza.

Zakończono posiedzenie w sprawie zakupu i sprzedaży parcel gminnych prywatnym osobom.

W chwili zamknięcia numeru posiedzenie trwa-

Przeznaczeni Gospodarczy

PRZEWNODNICY NIEMIECKIEJ DELEGACJI O ROKOWANIACH HANDLOWYCH Z POLSKĄ

Berlin, 20 września (PAT). Cały szereg pism berlińskich zamieszcza obszerny wywiad z przewodniczącym delegacji niemieckiej, ministrem Her messem, których udział przed odejściem do Berlina „Berliner Tageblatt” podniósł, że komisja niemiecka została złożona lista żądań niemieckich, obejmująca około 600 pozycji. Żądane przez stronę niemiecką zniżki wyznoszą mniej więcej około 33 i pół procent zwolnowywanej polskiej taryfy celnej, w niektórych zaś tytko pożyczek dochodzą do 60 procent. W sprawie umowy osiedleńczej komunikuje „Berliner Tageblatt”, że strona niemiecka przystawiała się do traktowania kwestii osiedleńczej jako kwestii politycznej, podnosząc, że wytyczone umowy osiedleńczej ustalone zostały już w czwartek roku zeszłego w bezpośrednich rokowaniach niemieckich posłem Rauscherem a rządem polskim. Prace komisji prawnej, która na tą umową obraduje, zostaną zakończone w najbliższych dwóch tygodniach. Obaj przewodniczący delegacji zarzucili koncepcję modus vivendi i podjęła próby osiągnięcia porozumienia na możliwie niskim i szerszym podstawie.

Dr. Hermes miał zapewnić, że delegacja niemiecka w dalszych rokowaniach, w sprawie osiedleńczej będzie starała się liczyć w miarę możliwości, z walnościową polską i ze zrozumiałymi względami wewnątrz-politycznymi Polski.

W sprawie wezwowej obie strony mogą się spodziewać, że bezpośrednie narady międzynarodowe pomiędzy przedsiębiorcami stawiła poręczymienie i w obrotach rokowaniach polsko-niemieckich. Na czem światowej konferencji frachtowej, która ma obradować w przyszłym tygodniu w Londynie, prace komisji wezwowej w Warszawie mogą być przerwane.

W kwestii weterynaryjnej dość musli do bezpośredniego porozumienia pomiędzy Polską i Niemcami w czasie rokowań warszawskich.

Korespondent „Vorwärts Zeitung” podniósł, że w obrotach rokowańach obie strony podskoczyły znacznie listę swych postulatów taryfowo-celnych, dzięki temu, że cały szereg traktatów, które zawarły w międzyzycie Polska i Niemcy z innymi państwami, załatwił już automatycznie cały szereg tych żądań w razie przyjęcia największego uprzywilejowania.

PRZEMYSŁOWCY POLSCY W ROSJI

Moskwa, 20 września (PAT). Polska delegacja przemysłowa - handlowa odebrała wczoraj do Warszawy. Prezes delegacji Labomirski podejmował śniadaniem członków gieldy moskiewskiej zarząd targów w Niżnym Nowogrodzie, następnie prezes Małyszczak wyśłał na czeski delegacji polskiej irwanii podlegającej, w którym wzięli udział minister Państwa, sowiecki w Warszawie B. Romolow i wielu wybitnych osobistości z sowieckiej sfer gospodarczej.

Wzłaski i zgoradzenie

POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU DRZEWNEGO odbędzie się dziś w piątek o godzinie 6 wieczór. Ze względu na ważne sprawy uprasza się o punktalne przybycie.

WYDZIAŁ TUR odbędzie posiedzenie w sobotę 22 bm. o godz. 7 wieczór we własnym lokalu przy ul. Dunajewskiego 5 III p. Obecność wszystkich wymagana. Sprawy ważne. Przewidyw.

SEKRETARIAT MŁODZIEŻY TUR otwarty codziennie od godziny 5—8 wieczorem, a w niedziele i święta od godziny 10—12 w poludnie w lokalu Tur przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro.

FOTOGRAFIE Z WYCIECZKI TUR DO SZYC można zamówić w Sekretariacie Tur (ul. Dunajewskiego 5 III p.). Cena fotografii 60 gr. za sztukę. Zamówienia przyjmuje się do soboty 22 bm. codziennie od 5—8 wieczór.

Z życia robotniczego

ZIĄD ZWIĄZKU GÓRNIKÓW

W dniach 12, 13 i 14 października br. w Krakowie w domu wladzy przy Alaj Zygmunta Krasńskiego 16 o godzinie 10 przedpołudniem odbył się IV zjazd Centralnego Związku Górników w Polsce z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie, powitanie, wybór prezydium, komisji, chwalebne regulaminu obrad, mowy powitalne.
- 2) Sprawozdanie: a) generalnego sekretarjatu, b) kasy Związku, c) administracji domów i drukarni, d) komisji rewizyjnej.
- 3) Sytuacja gospodarcza w górnictwie.
- 4) Ustawodawstwo socjalne, w szczególności ubezpieczenie na starość.
- 5) Organizacja i taktyka Związku.
- 6) Wnioski do Statutu i Regulaminu Związku.
- 7) Wybory Zarządu i Komisji Rewizyjnej.
- 8) Zamknięcie zjazdu.

CZCIEŚCIEWY STRAJK W PRZEMYSŁE WŁÓKNIENICZYM W ŁODZI

Na skutek przyjętej przez przemysłowców uchwały, wywieszono we wszystkich prawie fabrykach lódczych tabele kar. Wśród robotników zawrzało, gdyż uważają one tabele kar za obraźliwe ich godności i prawom niekierowane, choć dozwolone. Po krótkim zebraniu stanęły fabryki Allarta, Rosenbajta, Wolfsołma, Leonarda, Eisera, Stolarowa i inni. Robotnicy zwrócili się do swych Związków o interwencję i Związki na swych zebraniach powzięły uchwały protestujące przeciwko wywieszaniu tabeli kar, przyczem u-

BIBLIOTEKA POLITYCZNO-SPOŁECZNA TYGODNIKA „PRAWO LUDU” W KRAKOWIE

Wyszł z druku tom pierwszy II serii

MARJANA PORCZAKA

Religia a polityka

Cena 60 groszy, z przesyłką pocztową 70 gr. Zamawiać należy w redakcji „Prawa Ludu”, (Kraków, Dunajewskiego 5 II p.) i u kolporterów partyjnych.

Wysyłka wyłącznie tylko za zaliczką lub poprzedzeniem nadesłaniem należności!

ważają to że reakcje przemysłowców na ich żądania podwyżkowe i jako wstęp do walki. Kierownicy Związków liczą się z tem, że jeśli: przemysłowcy nie cofną tabeli kar, to do końca tygodnia mogą wszystkie fabryki w Łodzi stanąć, z przespieszony tylko walkę, jaka się miała rozpocząć z końcem miesiąca na ile ekonomicznem.

Ruch kolejarstk

BIELSKO. W dniu 16 września odbyło się przy licznym udziale ogólnie zgromadzenie kolejarzy pod przewodnictwem weterana ruchu kolejowego i socjalistycznego kł. Hönigsmana. Nadzwyczaj szczegółowo, trzechgodzinny referat o obecnych warunkach w kolejarstwie, o placach robotników sezonowych, o proponowanej regulacji plac. o przeszerpianich, o kasach chorych, inowizji emerytalnej i t. o losach przagnięt: służyć w; wygłosił kł. Chłodzi, prz. DZŁK w Krakowie, któremu zebrani zgłoszali burzliwą owację. W dyskusji nad referatem przemawiano kilku kolegów, którzy, godząc się na wywody referenta, żądali niektórych szczegółowych wyjaśnień. — zwałszcza w sprawie 10 procent premii dla warsztatowców. — Trzeciokrotna przemawiał, szcze kł. Chłodzi, dając rzeczową wyjaśnienia, przystępo za ośrota zgodę. Nastąpił zabranych bardzo poważny, brak jakichkolwiek niezadowolonych krytyk lub do-ńków pod adresem Związków. Wskochi uchwalono następującą rezolucję:

Zgromadzeni pracownicy kolewoji Bielskiej i okolicy w dniu 16 września w Domu Robotniczym domagają się: 1) zaliczenia wszystkich postulatów, wysuwanych przez ZWZZK; 2) uregulowania ostatecznego poboru w stosunku do wzrostu drożyzny; 3) uregulowania plac pracowników sezonowych do wysokości minimum plac na wyżywienie rodziny; 4) ostatecznego zaliczenia przepisów regulacyjnych o stosunku pracowników do administracji i naowót. To jest programki służbowej; 5) zainicjowania pracownikami stałymi tych wszystkich pracowników sezonowych, którzy przez jeden rok stale byli zajęci w pracy; 6) uregulowania współzwiązkowej pracy w wydaniu rozporządzenia o wykorzystywaniu urlopu wypoczynkowego; — 7) potępienia wroga działalności innych Związków kolejowych, działających na korzyść kapitalistów; — 8) apelacja do

wszystkich kolejarzy, by stworzyli wspólną siłę w ZZK w celu obrony swoich praw; 9) wyrażenia pełnego zaufania do PPS i apeluj, by spraw kolejarzy brońta w Sejmie i w Senacie.

ROZMAITOŚCI

POMIARY GŁEBIN OCEANICZNYCH. Z podróży, która trwała dwa i pół roku powrócił niedawno okręt do robienia pomiarów głębinyowych „Meteor”. Zadaniem tej wyprawy było zmierzenie głębini oceanu Atlantyckiego. W przeciwieństwie do dokonanych dotychczas w okolicach 1,500 pomiarów „Meteor” sam jeden przeprowadził 65 tysięcy pomiarów, dokładniejsza przewyższając wszystkie poprzednie. Wynikiem tej wyprawy będzie gruntowna znajana dotychczasowych mór morskich. Niezwykle ten bogaty wynik „Meteor” zawdzięcza aparatowi, wyzależonemu przez inżyniera Behnsa. Tylko dzięki temu aparatowi udało się osiągnąć tak niebywałą wysokość hezje pomiarów, abowiem rdy dawniej pomiary były robione przy pomocy inaszyn i wymagały długiego czasu i zatrzymywania statku na miejscu, obecnie przy zastosowaniu aparatu Behnsa wystarczy uiszczenie gazika, aby strzałka na tarczy wskazała głębokość morza w dowolnym miejscu. Wynalazek inż. Behnsa składa się z dwóch motylaków, których dźwielec służy nadawczy i odbiorczy. Jak wiadomo, dźwielec rochodzą się w wodzie z szybkością 1438 metr. na sekundę. Pomiar odbywa się w ten sposób, że prowadzący pomiar rzucia do morza nitkę, pekającą tuż pod samą powierzchnią wody, wydając głośny huk, który zostaje zarejestrowany przez stację nadawczą. Fale dźwiękowe wywołane przez huk nitki docierają do dna samego dna morskiego, odbijają od niego echem i z tą samą szybkością wracają na powierzchnię, gdzie je rejestruje druga stacja aparatu, odbiorcza. Czas, który upłynął pomiędzy wybuchem petardy, a zarejestrowaniem powrotno fali dźwiękowej daje podstawę do obliczenia. Jeżeli tło miało 3 sekundy, to głębokość morza w tem miejscu wynosiła 4853 m; z cwył 2,152 i pół metra. Znaczą to, że na dotarcie do dna morskiego i na drogę powrotną dźwięk zniżył 3 sekundy, ponieważ przez sekundę przebiega 1438 metrów, a zatem odwień przebiegł 4 tysiące 305 metrów, co stanowi podwójną drogę. Dlatego jeszcze tłozyn ten dzieli się przez 2.



REUMATYZM
nerwobóle, ischias, gościec, ból głowy i tym podobne dolegliwości usowa szybko i pewnie od 26 lat znane nacieranie pod nazwą

ICHTIOMENTOL
Liczne codzienne wpływające uznania i podziękowania. ICHTIOMENTOL wszędzie do nabycia.

Skład wystykowski:
Laboratorjum chem. apteki
Mra Szymona Edelmana
w Samborze.

Unieważniam księżeczkę wojskową, wydaną przez P.K.U. Kraków, na wszelkie Plakaty Populacji, str. 6, VI, 1886, z Michałki Karol rocznik 1896, zgubił papiery wojskowe, wydane przez P. K. U. Kraków, które unieważnia.

ZAKŁAD SZKŁARSKI
SZKŁO OKIENNE
polecia oraz wykonyje wszelkie roboty szklarskie jak: sprząta okna, drzwi, balkonów, okien, a także, w kryciu 3. Telefon 29-03.

OBUIE NA RATY
obuwia „Vibron” Kraków, Rynek 63, Prasa Bielska

Najtańsze źródło zakupu

bialeńskich i angielskich kamgarów, aszwaliwo i sukien, a ubrania, palta, zarzutki i kostjumy, futra i płeszczki z najtaniejszymi fabryk

A. SCHACHNER w Nowym Sączu
skrytka poczt. 35 — ul. Szwedzka, Hotel Centralny.

Udziele kredytów twarogowym osobom odpowiedzialnym, a w szczególności funkcjonariuszom państwowym i prywatnym. — Ceny fabryczne mimo dostawienia na 6 rat i udzieleniem. Szczegółowe odogodnienia dla mieszkających na prowincji. — Wytyka plac. Próbi na żądanie bezpłatnie. Dzielnie co sezon najpowsze.

URZĄDZENIA DO

SZWESOWANIA

jak: palniki do spawania i cięcia, aparaty, manometry, węże — dostarcza

D. FEIL, Kraków, Stradom 5, tel. 24-59

SZKOŁA SZOFERSKA ST. SZYBOWICZA, Kraków, Arjańska 1
Kursy najlepszych szoferów we własnych największych warsztatach samochodowych. Kursy 213-ch miesięczne, wolne mieszkania dla zamieszkojących. — Opłata do 12-tu rat. Płacisz o prospekty! 1076 Wpłyś codziennie

Pracownia taplerska

ALEKSANDRA KONTURKA
b. Mieroswica Firmy K. DUDZIAK w Krakowie Kraków-Warszawie, Kościuszki 1, 45.
Wykonywa wszelkie roboty w zakresie tapiczerstwa. Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

WĘGIEL I KOKS

dostarcza węgłone na korzystnych warunkach
1167 Fa „OPAL” Sp. z o. odp.
Kraków, ulica Długa 80. Telefon 4378.

Największe, najtańsze źródło zakupu
polecia nowości na sezon jesienny i zimowy **LAZAR FREIHALD, Kraków, ul. Florjańska 44, i. p.**
BAZAR KONKURENCYJNY. (tuż przy bramie Florjańskiej). — Telefon Nr. 533.
Wełny, sukna, pólina, jedwabia i t. p.